V Si autem manus tua vel pes tuus scandalizat te, id est tibi est occasio ruine in peccatum per tactum inhonestum, vel per gressum dissolutum. **A**bscide eum, non quod aliquid membrum corporis sit amputandum ad vitandum peccatum, membra enim corporis sunt a deo data, et ideo non est in potestate alicuius persone abscondere sibi membra: sic nec se occidit, sed semper hoc est illicitum persone singulari nisi in casu, quod scilicet unum membrum propter sui corruptionem est in periculum totius corporis, quod unicuique committit cura salutari sui corporis ideo tunc licitum est sibi per se vel per alium unum membrum abscondere, ne peccet totum corpus, et eodem modo licitum est ei qui tenet locum iusticie publice, interficere hominem vel mutilare propter conservationem iusticie: hoc propter peccatum evitandum non est alicui licitum abscondere sibi aliquid membrum, tum quod per hoc non excluditur concupiscentia interior in qua viget peccatum, tum quod per aliam viam potest melius obviare peccato per rationem, scilicet liberum arbitrium cohibendo membrum a peccati exercitio: et sic dicitur manus abscondi in quantum prohibet ab illicito actu: quia manus abscondita non potest aliquid agere, et eodem modo exponendum est de alijs membris. **A**lter tamen potest exponi: ut per manum intelligatur auxiliator in negocijs suis, quia quia manus est organum organorum, per pedes intelligatur cursor: qui currit ad negocia pagenda, per oculos consilia: iusque dirigunt in agendis, amicitia autem istorum quicunque sit utilis in talibus, est tamen per se scindenda a se et remouenda, si sit occasio ruine in spiritualibus, propter hoc quod sequitur. **B**onum est tibi, in melius, a. **A**ld vitam ingredi debile vel claudum, sic enim se, c. dicit saluator quod uno modo dicitur castrat propter regnum celorum quod prius membra genitalia ab illicito actu, sic dicitur claudum, quod prius pedem ab inordinato gressu, et debile quod prius manum ab illicito tactu, et sic testimonio saluatoris illa castratio que est per membrorum genitalium continentiam est meritoria et laudabilis, non autem illa que per membrorum amputationem, sic in proposito claudicatio vel debilitas seu cecitas que est per cohibitionem manus ab illicito tactu, et oculi ab illicito visu, et pedis ab illicito gressu, est meritoria et laudabilis, non autem illa que esset per membrorum amputationem cetera patet. **V**idete ne contemnat. **N**ic prius prohibet ne prius contemnat, cuius rationes assignat, quia quantumcunque homo sit purus in hoc mundo, tamen habet angelum assignatum a deo ad sui custodiam: et ideo si homines tantum a deo honorant, quod ad eius imaginem sunt facti, multo fortius a nobis sunt honorandi: et hoc quod dicitur, **V**idete ne contemnat, sequitur. **Q**uia angelus eorum, id est assignat eis. **I**n celis spiritus sanctus, quia quantumcunque mittantur ad temporalium reipublice administrationem, tamen spiritus deo inheret per aptam visionem. **Q**ui in celo est, id est in celis ubi adest beatus per aptam visionem. **D**eit ei fili, homo. **D**iso quod non est prius inferendum nocum mentis ex parte anime, hoc ostendit quod ei est beneficium impeditum, et per beneficium effectum: ibi. **S**i autem peccaverit, **P**rimo ostendit exemplo saluatoris: quod ad salutem hominum descendit de celis, d. **P**erit ei fili hominis saluare quod perierat, et inducit ad hoc exemplum de illo quod habet centum oves, una ei errante dimittit, et vadit ad eam, reddendum illam quod errauerat, et cum inuenit eam, gaudet spirituali gaudio de inuentione eius: non quia magis diligit illam solam quam ceteras, sed quia sicut dicitur a habet spiritalem rationem gaudere de inuentione eius, quia

non habet in alijs, sic deus de reversione peccantium ad salutem habet spiritalem rationem gaudij quam non habet de permanentibus in iusticia ceteris tamen paribus, permanentes in iusticia sunt magis dilecti deo. **H**oc autem inducit saluator ad considerandum quod similiter debemus gaudere in affectu de salute proximorum. **C**onsiderandum etiam quod alia ratione aliqui de magis diligit peccatores reuertentes quam remanentes in iusticia sed quia peccauerunt: sed quia ex peccato commissio humiliores efficiuntur et sanctiores: in bono fruentiores. **D**icit beatus Gregorius in moralibus, quod princeps militie plus cum militem diligit qui per fugam fortiter hostes premit, quam qui nunquam fugit, nec viri quam aliquid fortiter egit et eodem modo est de peccatore propter penitentiam viri licet agere, et de iusto tepido in sua iusticia permanente. **S**i autem peccaverit, **H**ic prius ostendit quod debemus esse beneficii propter ex parte anime in effectu, et hoc dupliciter, per defectus eorum charitatis corrigendo, et secundo offensam misericorditer remittendo: ibi. **I**terum dico vobis, **A**ld euidentiam prius aduertendum quod duplex est correctio, una que est ad peccantis punitionem propter conservationem iusticie: et ista non ordinatur semper ad correptionem delinquentis, quia aliqui sibi infligunt pena mortis, et ideo principium est ad conservationem iusticie et terrorem aliorum, et talis correctio non pertinet ad singulares personas sed ad iudicem, ad quem pertinet conservare iusticias inter homines et propter hoc talis correctio est actus iusticie. **A**lia est correctio quod ordinatur ad fructus peccatis emendationem: et ideo actus est charitatis: et pertinet ad omnes: quia sicut dicitur in ecclesiastico, unicuique mandante deo de pro. **E**t ideo sicut dicitur tenet prius ex charitate diligere, ita tenet defectus eius charitatis ad emendationem eius corrigere si tamen pabiliter credat quod ex sua correctione debeat se emendare, et de tali correctione loquitur saluator non de prius que est actus iusticie. **T**agitur autem debitu modum huius correctionis d. **S**i autem peccaverit in te fratrem tuum, **E**t intelligit istud in te dupliciter, vel quia te solum lesit vel quia te solo sciens peccavit, si enim alios ledit vel coram alijs peccaret, tunc non habet locum illud quod dicitur, **H**ic vade et corripe eum in te et in ipso, quia peccata publica sunt in publico arguenda, sicut quod dicitur in timotheo, v. **P**eccate coram omnibus argue ut ceteri timorem habeant, sed quia si secreta tunc habet locum correctio fratris, que est actus charitatis que debet fieri in secreto. **C**uius ratio est, sic enim medicus corporalis si debito modo procedat nihil inducit sanitatem cum minus non dispedito corporis, ut sine membri abscissione et si non possit tunc abscidit membrum minus nobile, ut conservet magis nobile vel totum corpus: sic ille qui frater peccantem occulte corripit charitatis deo tenetare si possit frater emendare absque detrimento sue fame, quia fama computatur inter maiora bona hominis contra virtutes, et ideo corrigens frater debet quantum potest conservare eius famam. **A**lia causa est quia amissa fama vel lesa efficitur homo inexcusabilis, et per prius minus a peccato retrahit quam prius. **E**st ergo debitu propter peccatum in correctione charitativa, ut homo corrigat frater suum in se et in ipso solum, ut sic possit eum saluare cum omnimoda integritate sue fame, et hoc est quod sequitur. **S**i te audierit lucratus eris frater tuus eum, scilicet cum integritate fame ad salutem reducendo. **S**i autem non te audierit, et quia enim fama est minus bonum quam sit bona vita, si non possit servari bona vita fratris

Euangelium

sine detrimento sine fame. tunc procedendum est ad salutem bone vite cum aliqua lesione sine fame et ideo adducendus est unus alius vel duo ad sciendum. scilicet fratris delictum. et ut coram eis arguatur. et si se non correxerit. tunc simpliciter commenda est ei fama. ut conseruet bona vita vel saltem ordo iusticie ad terrorem aliorum. et hoc est quod sequitur. **Q**uod si non audi. eos. se corrigendo. **D**ico eccie. i. plato per denunciatorem publicam et tunc sunt testes inducendi ad facti probatorem qui prius fuerant inducti ad fratris secretam correctionem. **S**i autem ecclesiam non audierit. preceptum plati contemnit. **S**i tibi sicut ethni. et publici. separet ab alijs fidelibus per excoicationem et censuram ecclesiasticam. **E**t quod talia possunt prelati ecclesie inferre subditur. **M**em. i. fideliter. **D**ico vobis quicunque alii super terram erunt. et in celis. quod deus taliter punitionem approbat si iudicium ecclesie non errat. **C**onsiderandum tamen circa predicta quod si preceptum occultum fratris fuerit in preiudicium communitatis ut si aliquis tractaret secreta eius a seculis civibus qualiter civitas esset hostibus tradenda vel si aliquis hereticus in secreto corrumperet fideles tunc secreta corruptio vel admonitio non esset expectanda. sed statim esset plato denunciandus qui posset tali periculo periclitari. **E**t ideo iudicium de preiudicibus casibus est habendum. **I**terum dico vobis. **D**ico enim ostendit quod non solum debet fratrem corripere. sed etiam offensam nobis illatam remittere. et dividit in duas partes. quod primo facit quod dictum est. scilicet ostendit quomodo sit offensam fratris remittenda: ibi. **T**unc accedens ad eum petrus. dixit igitur primo. **S**i duo ex vobis consenserint in terra. scilicet offensam sibi invicem remittendo. **D**e omni re quam petierint fiet illis. quod ostendit non est accepta coram deo si teneat odium fratrem in animo propter quod subditur. **U**bi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo. scilicet in charitate uniti. **I**n me. ego. sum. acquiescendum bone voluntati et peccato eorum. dum tamen illa omnia habeant communitatem convenientes que ad hoc requirunt. scilicet quod aliquis ore per se pie et perseveranter. **D**is enim concurrentibus spiritus ostendit exaudiri. et si aliquis differat. tamen tempore competenti implet sicut supra habitum est. ca. vii. **A**dvertendum tamen quod si offensam sit spiritus remittenda. non tamen iniuria si enim ex remissione iniurie et pene debite sequeret penitentiam in eo cui remittitur ad facilius peccandum. non esset bonum ei remittere. sicut si ex tali remissione esset scandalum aliorum. et ommissio iusticie et in consilium casibus. **T**unc accedens ad eum petrus. **D**ico ostendit quomodo sit fratri remittendum et per ostendit propositum. scilicet confirmat per exemplum: ibi. **I**o assimilatum est. **C**irca primum advertendum quod sicut frequenter dictum est petrus tanquam principalis aliquis loquatur per se et per alios. et ideo auditio a salvatore quod offensam fratris peccatis est remittenda. intro-

ganit quomodo esset remittenda fratri. et hoc petijt si sufficeret ad salutem dimittere septies. **D**ico illi iesus. non dico tibi usque septies. sed usque septuagies septies. **E**t ponit ibi numerus determinatus per indefinitio. ac si diceret. totiens quotiens ut dicit Augustinus. **I**o assimilatum est. **H**ic probat hoc per exemplum quod magis similes debitorum dei et per offendit eum quod homo possit offendere proximum quod tanta est offensam quam ille qui offenditur. **D**e autem est infinitum et ideo offensam in ipsum commissa quanda infinitate habet et tamen quantum ad deum offendit deum. ipse totiens patet remittere dum tamen velim facere penitentiam. quod multo fortius sicut deum peccati in nos facere. et hoc est quod dicit. **I**o assi. est re. cel. i. statim ecclesie militans. per hoc regi. i. christo qui est rex et dominus dominantium. **Q**ui voluit roes ponere cum suis suis. i. roes exigere de factis humanis. **O**blatus est ei unum quod de. ei. x. milia. i. obligatus ad magna peccata. propter multa peccata. **C**um autem non habet unum reddere propter non habet satisfaciendum deo pro peccato. **I**ussit eum deus. eius veniunt. etc. quod omnia sua sunt pene eterne. propter peccatum suum obligata. **P**rocidens autem servus. i. peccator pro penitentiam. **P**atiam habere. pena eterna in temporalis punitione. **E**t omnia reddenda tibi. opera meritoria faciendum.

Procidens autem servus ille orabat eum dicens. **P**atiam habere in me et omnia reddenda tibi. **M**iseratus autem dominus fui illius dimisit eum debitu dimisit ei. **E**gressus autem servus ille inuenit unum de comitibus suis qui debebat ei centum denarios et tenes suffocabat eum dicens. **R**edde quod debes. **E**t procidens prostratus rogabat eum dicens. **P**atiam habere in me. et omnia reddenda tibi. **I**lle autem noluit sed abiit et misit eum in carcerem: donec redderet debitum. **V**identes autem servi eius qui fiebant: tristati sunt valde et venerunt et narraverunt domino suo omnia que facta fuerant. **T**unc vocavit illum dominus servus ait illi. **S**erve nequam: omne debitum dimissi tibi: quoniam rogasti me. **N**one ergo oportuit et te misereri comitum tui: sicut et ego tui mistus sum. **E**t iratus dominus eius tradidit eum tortoribus quod ad usque redderet unumquodque debitum. **S**ic et pater meus ce-

ria faciendum. **M**istus est autem etc. quod dominus patet est misereri et peccare de penitentibus. **E**gressus autem servus ille a facta. de. i. per reditu peccati. **I**nvenit unum de comitibus suis. i. de hominibus qui sunt servi dei cum ipso. **Q**ui de. ei. centum de. i. modicum cum eum offenderat. quod offensam in hominibus modica est respectu offese commisse in deum. **E**t tenes suffocabat eum. i. strangulabat. **E**t dixit ei et servus dicens. **R**edde quod debes. i. quod ostendit austeritas in repetendo vindictam a patre. **E**t procidens prostratus pro penitentiam. **R**ogabat eum dicens patiam. etc. quod d. paratus sum finem possibilitate mea satisfacere. **I**lle autem noluit in quod notat crudelitas in modo repetendi vindictam. **V**identes autem comitum eius. isti sunt qui videntes crudelitate hominum erga proximos committunt. quod ad eandem virtutem pertinet gaudere de bono. et tristari de opposito malo. **E**t venit et narra. domino. quod in ostione petijt a domino talia vindicari. ad declarandum iusticie si ex liuore vindicte. **T**unc vocavit eum dominus servus. **I**sta autem vocatio fit in morte. ubi oportet de omnibus rationem reddere stricte. **S**erve nequam omne debitum dei tibi. id est offensam magnam in me commissam. **N**onne ergo oportuit. etc. parvam remittendo. **E**t iratus dominus etc. id est demonibus qui in hoc sunt executores diuine iusticie. **Q**uoad usque red. unum de. i. eternaliter. quod in inferno semper est redditio absque quitatione cum pena semper remanet eterna a parte finis. **S**ic et pater meus celestis etc. **H**ic inducit applicatio parole ad propositum eodem modo

quo dictu est. Et factu est cu consum. Sic ponit con- firmato doctrine pcedentis p opatdem miraculoz: cu di- cit. Et factu est cu consummasset iesus zc. seqtur. Et venit in fines iudee tras iordanē. vbi erat possessio dmaru tribu z dimidie. s. rubē z gad z dimidie tribus manasse

Et secute sunt eu turbe multe. Ex quo pz deuotio ppli ad eu. q: multi seqban tur. aliq ca pdicatio nis audiēde. aliqui ca curatiois ipetran de. Et curauit eos ibi. Et nuc parz q euagelista in vno vbo multa miracu- la sanitatu includit

lestis faciet vobis: si no re miseritis vnusquisqz fratri suo de cordibz vris. Et factu e cu consummasset ihs ser- mones istos migravit a ga- lylea: z venit i fines iudee

tur orantes. qz non cōsentim⁹ nobis per oia sup terrā nec dogmate nec cōuersatione. sicut em in musicis nisi fuerit conuenientia vocū non delectat audientē. sic in eccia nisi consensum habuerint orātes nec delectat deus nec audit voces eoz. bec ille. vbi igi cōsensus pdictis modis est. ne-

trans iordanē z secute sūt euz turbe multe: z curauit eos ibi. Ca. xix:

Et accesserunt ad euz pharisei tentantes eu et dicentes. Silicet homi-

cesse est ipetrare qd petitur. Includitur em hictā idoneitas petitiōis qz perentiu. z iō seqtur in lit- tera. Vbi em duo st vel tres pgregati in noie meo ibi sum in medio eoz. vbi no tandū q snia horuz vborū est redditura rōnis precedentiu

Non em dixit iterū dico vobis. i. vbi em sunt duo vel tres zc. sicut in imediate precedenti cōclutione vbi denotatur distinctio illius dicti a pcedentibus. s. dixit. Vbi em sunt qsi reddituū rōnis de hmōi petitiōis efficacia vt intelli- gat sic. Rō qre talis psensus ē efficac tal est. qz tales pgre- gati sunt in noie meo. vbi em talis cōsensus est. tales con- gregant in noie xpi. q est vera pax z va cōcordia. z p pns est in medio eoz. qz vt ait Dige. Mor em vt aliq consen- ferint xpus inuenitur in eis: Replica.

Ca. xviii. vbi postil. cōmendat hūilitatē cū debi- to moderamie. Burg. vult hūilitates hie singula- rē excellentiā int ceteras vtutes. pz hoc ex dicto. b. Aug. de vera religione dicētis qz tota vita xpi in terris di- sciplina morū fuit ad imitandū precipue hūilitatē suam s per hoc nō pōt Burg. aliquā inferre hūilitatis progati- uā. qz. b. Aug. vult p hoc ondere imitatioez hūilitatis faci- liorē vita em xpi in multis existit poti⁹ admirabilis qz imi- tabilis. quo ad hūilitatē tñ faciliē imitabilis. iō idē. b. au- gust. in ser. cōi de martyribz dic. Christus dñs non dixit of- scite a me mortuos suscitare. sup aqs siccis pedibz ambu- lare. nō h dixit. S. qz ait. Discite a me qz mitis sum z hūi- lis corde. z ad eūdez sensuz pūnet qd Burg. de be. grego. postil. allegat. Nec pcludit suū ppositū p dictū. s. Tho. ex scda scde. q. clxj. Na cuz dixisset q humilitas est quedam ppria dispositio ad liberū accessum hois ad spūalia z di- uina bona. subdit idē. s. Tho. ibidē. Igit sicut pfectio po- tior est dispositōe. ita z charitas. z ille vtutes qbus hō di- recte mouet in deū sunt potiores humilitate z ita dictū. s. Tho. potius est cū postil. qz cum Burg. qui hic z alibi est truncator anctum zc. Caplm. xix.